Дело №

УИД 34RS0№-91

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 10 апреля 2025 года 

Ворошиловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Петровой К.А.

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Чермошенцевой А.Д., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Чернышова О.Ю.,

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Клыковой М.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Лодягина С.С., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- по приговору Волгоградского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 4 ст. 337 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком в 2 года,

- содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе расследования не установлено, ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, руководствуясь корыстными побуждениями, преследуя цель извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих безопасность здоровья населения и желая их наступления, посредством приложения для быстрого обмена сообщениями «Session», установленного в его мобильном телефоне марки «iPhone Xr», IMEI 1: 35643510449290; IMEI 2: №, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в указанном приложении под псевдонимом «Сhapaev», и вступил с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> наркотического средства–каннабис (марихуана), в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Распределив между собой преступные роли, согласно которым неустановленное следствием лицо «Сhapaev» должно было передавать более крупную партию наркотического средства бесконтактным способом ФИО1, а последний должен был фасовать ее на более мелкие партии для последующего их сбыта неустановленным лицам, желающим приобрести это наркотическое средство (потребителям). Сбыт наркотического средства должен был осуществляться бесконтактным способом из скрытых от посторонних мест – тайников, которые ФИО1 должен был оборудовать на территории 

<

адрес> и передавать информацию о точном их месте нахождения неустановленному лицу «Сhapaev». После этого неустановленное следствием лицо «Сhapaev» должно было непосредственно осуществлять незаконный сбыт неустановленным лицам (потребителям) свертков с наркотическим средством, вышеуказанным бесконтактным способом. Часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное следствием лицо «Сhapaev», должно было перечислять ФИО1 в качестве вознаграждения за выполнение им своей роли в сбыте наркотических средств на сообщенный ему ФИО1 расчетный счет. 

Во исполнение совместного преступного умысла неустановленное лицо «Сhapaev», в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, на участке местности, соответствующем географическим координатам: 48.706900 44.484466, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, незаконно оборудовало тайник с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 46 минут, ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла с неустановленным в ходе следствия лицом с псевдонимом «Сhapaev», по средствам мессенджера «Session» установленного в мобильном телефоне ФИО1 марки «iPhone Xr», IMEI 1:35643510449290; IMEI 2: №, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получил от неустановленного лица с псевдонимом «Сhapaev», информацию о том, что ДД.ММ.ГГГГ необходимо будет из тайника забрать крупную партию наркотического средства, расфасовать ее по более мелким дозам и оборудовать с ними новые тайники на территории 

<

адрес>. ФИО1 согласился с предложением неустановленного в ходе следствия лица с псевдонимом «Сhapaev».

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в промежуток времени с 08 часов 20 минут до 08 часов 42 минут ФИО1, действуя в рамках совместного преступного умысла с неустановленным в ходе следствия лицом с псевдонимом «Сhapaev» по средствам мессенджера «Session» установленного на его телефоне получил от «Сhapaev» фотографии с точными географическими координатами тайника с содержащимся в нем наркотическим веществом каннабис (марихуана) в объеме 8 грамм, а также уточнил необходимую фасовку в пределах 0,5 и 1 грамма. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 42 минуты, посредством приложения для быстрого обмена сообщениями «Телеграмм», установленного в мобильном телефоне ФИО1 марки «iPhone Xr», IMEI 1:35643510449290; IMEI 2: №, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», связался с ранее знакомым несовершеннолетним Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с псевдонимом «Howersaw» и переслав ему координаты указанного места с оборудованным тайником-закладкой с наркотическим средством полученные от неустановленного в ходе следствия лица с псевдонимом «Сhapaev», попросив его забрать данное наркотическое средство из тайника для последующей передачи ему при личной встрече.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 35 минут, Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 направленных на сбыт наркотического средства, по просьбе последнего прибыл на участок местности, соответствующий географическим координатам: 48.706900 44.484466, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, для отыскания наркотического средства, где в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес> был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 13 минут по 12 часов 32 минуты, в ходе осмотра места происшествия, проводимого на участке местности, соответствующем географическим координатам: 48.706900 44.484466, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов был обнаружен и изъят из незаконного оборота один сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ (справка об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ), является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, массой в высушенном состоянии 5,912 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.2, 229 и 229.1 УК РФ», не отнесено к категории значительного размера.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 51 минуты до 18 часов 05 минут в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» сотрудниками ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, на территории торгового центра «Ворошиловский торговый центр» по адресу: 

<

адрес> «Б» (далее – ТЦ «Ворошиловский торговый центр»), Свидетель №1 был вручен муляж наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, предварительно согласовав с Свидетель №1 место для встречи с целью передачи ему последним обнаруженного наркотического средства, но не позднее 18 часов 10 минут, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт на территории 

<

адрес> наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл в ТЦ «Ворошиловский торговый центр», на территории которого осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения общественных отношений обеспечивающих безопасность здоровья населения и желая их наступления, получил от Свидетель №1 участвующего в оперативно-розыскных мероприятий и находящегося под контролем сотрудников ОНК Управления МВД России по 

<

адрес>, муляж наркотического средства, который хотел сбыть неустановленному следствием кругу лиц.

Однако довести совместный преступный умысел до конца ФИО1 и неустановленное следствием лицо с псевдонимом «Сhapaev», не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1, получив от Свидетель №1 муляж наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 10 минут, находясь на территории ТЦ «Ворошиловский торговый центр», был задержан сотрудниками правоохранительных органов.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он связался с Свидетель №1 в мессенджере «Телеграмм» и попросил его забрать в тайнике наркотическое средство «марихуану», а потом передать ему. Они договорились о встрече в ТЦ «Ворошиловский» в 

<

адрес>, где ФИО31 ему предал наркотическое средство, после чего он был задержан сотрудниками полиции. О тайнике с наркотическим средством ему стало известно от оператора интернет магазина «Чапаева» посредством мессенджера «Session», который ДД.ММ.ГГГГ около 6 часов утра, прислал ему координаты местоположения тайника, а именно: в лесопосадке радом с домом № «А» по 

<

адрес>. Наркотические средства из тайника он предполагал использовать для дальнейшего распространения. В тайнике, о котором ему сообщил оператор «Чапаев» должно было находиться 8 грамм наркотического средства «марихуана», которое он в последующем должен был расфасовать на более мелкие дозы. ФИО31 было известно о том, что он идет забирать тайник – закладку с наркотическим средством, однако ему не был известен вес наркотика в тайнике. Кроме того, ФИО31 не было известно о том, что в дальнейшем он предполагает распространять наркотические средства. После его задержания ДД.ММ.ГГГГ был произведен его личный досмотр в ходе которого был изъят мобильный телефон, приспособление для курения и кофта «найк». Принадлежащий ему мобильный телефон был оборудован паролем, который он добровольно сообщил сотрудникам полиции. 

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина нашла своё подтверждение в судебном заседании и подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в ходе судебного следствия, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, ФИО8, чьи показания, данные ими на предварительном следствии были оглашены и исследованы в судебном заседании, ввиду их неявки, по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, а также протоколами следственных действий, заключениями экспертов и иными материалами уголовного дела исследованными в судебном заседании. 

Так, свидетель Свидетель №1 суду пояснил, что ему знаком ФИО1 В ноябре 2023 года в отношении ФИО1 проводилось ОРМ «Оперативный эксперимент». ФИО31 ими ранее был задержан в овраге, находящимся за заправочной станцией «Газпром» в 

<

адрес>, в то время, когда он ковырялся в земле. Ориентировочно место задержания ФИО31 

<

адрес> или 

<

адрес>. В ноябре 2023 года на основании рапорта о проведении ОРМ «Наблюдение» за участком местности, конкретно этим оврагом и прилегающей к нему территории, было проведено ОРМ «Наблюдение» совместно с сотрудниками ППС, где по информации неустановленные лица осуществляли сбыт наркотических средств. В ходе ОРМ был обнаружен ФИО31, который что-то ковырял в земле и смотрел в телефон. Подойдя к нему, они его задержали по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. В ходе диалога ФИО31 пояснил, что в настоящий момент он пытается найти закладку в земле, которую его попросил забрать его друг ФИО30. В ходе проведения осмотра места происшествия, где он ковырялся, ими был обнаружен сверток. По информации от ФИО31, там, где он ковырялся, должно было находиться 2 грамма «гашиша», однако в земле находился сверток весом более 5 грамм «марихуаны», в высушенном состоянии 5,92 грамма. В ходе диалога с ФИО31, последний пояснил, что наркотик его попросил забрать ФИО30, но при этом пояснил, что там будет «гашиш», а не «марихуана». Сначала был произведен личный досмотр ФИО31, после чего проводился осмотр места происшествия. Одновременно с осмотрами он поехал за матерью ФИО31, которая работала в магазине «Магнит» на 

<

адрес>, поскольку ФИО31 являлся несовершеннолетним. Мать ФИО31 была приглашена в Управление МВД России по 

<

адрес>, куда привезли ФИО31, где в присутствии матери ФИО31 было предложено принять участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» с целью передачи наркотика дальше ФИО30. В связи с чем было подготовлено новое ОРМ «Оперативный эксперимент». После чего, ФИО31 договорился о встрече с ФИО1, посредством переписки через телефон ФИО31, который находился в его руках или в руках иного сотрудника полиции. ФИО31 сообщил ФИО30 о том, что нашел наркотик, за которым он его отправил, а ФИО30 назначил ему встречу в ТЦ «Ворошиловский». После чего ими был изготовлен муляж ранее изъятого наркотического средства и вручен ФИО31. По прибытию в Ворошиловский ТЦ они еще раз списались, при этом ФИО30 пояснил, что скоро будет. Спустя 10-20 минут ФИО30 прибыл в ТЦ, они встретились, пожали друг другу руки, в этот момент ФИО31 передал ФИО30 сверток муляжа наркотика и подал условный знак, что наркотик был передан, в связи с чем ФИО30 был задержан. После чего они проехали в Управление МВД 

<

адрес> в отдел по контролю за оборотом наркотиков, где был произведен личный досмотр ФИО30, в ходе которого был обнаружен и изъят муляж наркотического средства и сотовый телефон. Он не помнит был ли оборудован мобильный телефон ФИО30 паролем, но если пароль был, то его добровольно предоставил ФИО30. На следующий день был произведен осмотр мобильного телефона ФИО30, в ходе которого были обнаружены фотографии, подтверждающие факт того, что ФИО30 причастен к незаконному обороту наркотиков, в виде переписки с диспетчером в «мессенджере» «Session», а также фотографии его с наркотиками, как он поднимает закладки, также была обнаружена фотография фрагмента его кофты, в которой он тогда находился, в связи с чем им были повторно приглашены понятые, после этого была изъята кофта, как дополнительное доказательство, что на фотографиях именно ФИО30. В день, когда была изъята кофта, или на следующий день они проследовали к его месту жительства, где в присутствии и с разрешения родителей и всех проживающих лиц был произведен осмотр дома и прилегающих территорий к дому. В ходе осмотра была обнаружена банковская карта, которая была указана в переписке «Session» диспетчеру, на которую перечислялись деньги за выполненную работу, которая была зарегистрирована на имя его сестры. Данная банковская карта была изъята. Более иных предметов из дома не изымалось. 

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1, допрошенного в присутствии законного представителя следует, что с января 2021 года он стал употреблять наркотики - гашиш и марихуану, а также синтетические и полусентетические наркотические средства. Наркотики он приобретал через различные интернет-магазины. Примерно в июле 2023 года через общего знакомого он познакомился с ФИО1 и узнал, что последний тоже является наркоманом. Помимо этого, они обменялись телефонами и переписывались в мессенджере «Телеграм», у него был псевдоним «Howersaw», а у ФИО1 до декабря 2023 года «Тони Мантана», а после «Пабло Эскоб». Также ему знаком Свидетель №1, у которого был псевдоним «ЗП как еда», близких отношений они не поддерживали и общались в общих компаниях по случаю. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ он стал ходить по различным тайникам и забирать наркотики для ФИО1 Он старался забирать наркотические средства в виде гашиша весом до 2-х грамм, чтобы его не привлекли к уголовной ответственности, однако ФИО1 обманывал его и в тайниках с наркотиками находились более большие веса от 5 до 8 грамм. ФИО1 пояснял ему, что он расфасовывает переданные им большие веса на более маленькие и в дальнейшем сбывает их. Также ФИО1 иногда делился с ним наркотиками, которые он использовал исключительно для собственного употребления. Помимо этого, он ходил вместе с ФИО1 раскладывать по тайникам наркотики, которые последний заранее расфасовывал. Активных действий по раскладыванию наркотиков по тайникам он не производил, а просто ходил рядом с ФИО1 Таким образом, он точно узнал, что ФИО1 является сбытчиком наркотиков на территории 

<

адрес>, путем оборудования их по разовым тайникам на различных участках местности. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, они встретились в кафе «Блин Бери», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 попросил его скачать себе на телефон приложение, названия которого не помнит, через которое можно делать фотографии, на которых сразу закрепляются координаты места расположения, где была сделана фотография. В это время ФИО1 достал из рюкзака свертки в количестве 10 шт., пояснив, что ему их нужно разложить по тайникам для магазина «лавка сладостей», который зарегистрирован в различных мессенджерах. При этом еще до знакомства с ФИО1 он слышал про магазин «Лавка сладостей», однако его услугами не пользовался, так как у него была плохая репутация. Для данного магазина ФИО1 и раскладывал по тайникам наркотические средства в основном «Гашиш», имея с этого прибыль в размере 1 000 рублей за один тайник. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, он, выполнив просьбу ФИО1, скачал приложение, и они направились во дворы недалеко от кафе «Блин бери». Затем ФИО1 оборудовал тайники с закладками наркотика «гашиш», после чего просил его телефон и делал на него несколько фото, затем переслал данные фото себе через мессенджер «Телеграмм», в котором он был записан как «Пабло Эскоб». Лично он никакого участия в оборудовании тайников не принимал, только по просьбе ФИО1 отдавал ему мобильный телефон для фотографирования места тайника с наркотиками. Тайники с наркотиками он прятал по пути следования от 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> во дворах. Сам лично он никакие тайники не делал, не фотографировал. Всего ФИО1 сделал более 10 тайников по территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прислал ему в мессенджере «Телеграм» принтскрин своего экрана с перепиской с человеком с псевдонимом «Chapaev», который как он понял, являлся его поставщиком наркотиков и возможно он является администратором магазина наркотиков «Чародей». Из данного принтскрина следовало, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ спрашивает у «Chapaev» будет ли для него работа и «Chapaev» сообщает, что завтра, то есть ДД.ММ.ГГГГ будет 100%. Получив данные сведения, он понял, что ДД.ММ.ГГГГ будет информация по местонахождению тайника с наркотиками. Далее ФИО1 скинул ему географические координаты тайника с наркотиками, как он сказал с гашишем и спросил далеко ли он от него и сможет ли он ее забрать. Он планировал, что ФИО1 даст ему часть подобранного из тайника им наркотика для личного употребления. Помимо этого, он уточнил у ФИО1, какой вес наркотика в тайнике, так как он знает, что менее 2 грамм гашиша не образует состава преступления и его лишь привлекут к административной ответственности. ФИО1 заверил его, что в тайнике точно 2 грамма гашиша, и он пошел за наркотиком. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, он, взяв с собой нож, для того чтобы удобнее было копать, проследовал по адресу, который ему скинул ФИО1 Подходя к данному месту по координатам 48.706900, 44.484466, он не мог никак сориентироваться, где точно находится тайник, в этот момент к нему подошли сотрудники полиции и задержали его по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее сотрудники полиции пригласили двух понятых. После этого вновь попросили его представиться, а также разъяснили всем присутствующим их права и обязанности. Затем всем пояснили, что будет произведен его личный досмотр, в ходе которого у него обнаружены и изъяты: сотовый телефон iPhone и столовый нож. Каких-либо замечаний по составлению документа и ходу его досмотра ни у кого из участвующих лиц не было. В ходе диалога с сотрудниками он пояснил им, что шел забрать наркотики из тайника для ФИО1 После этого по его письменному заявлению сотрудник полиции осмотрел его телефон, где нашли информацию о его совместной с ФИО1 деятельности. Проследовав к месту, указанному в переписке с ФИО1, в его присутствии и в присутствии понятых, сотрудник полиции произвел осмотр участка местности, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с цифрой «восемь». Каких-либо замечаний по составлению документа и ходу осмотра участка местности ни у кого из участвующих лиц не было. Далее он пояснил, что шел забрать именно этот тайник с наркотиком для ФИО1 Увидев сверток, он понял, что там не 2 грамма, а горазда больше, по его мнению, грамм 8, так как на обертке наркотика была цифра 8. Полагает, что магазин «лавка сладостей» в лице администратора с псевдонимом «Chapaev» отправил ФИО1 наркотик для его расфасовки и последующей реализации путем оборудования тайников с наркотическим средством. Ему известно, что у ФИО9 имеются весы, зип-локи (маленькие пакетики) и изолента, он это все у него видел, так как он ранее показывал их ему. Он использовал весы для взвешивания наркотиков с целью их расфасовки на более мелкие части, которые упаковывал отдельно. Далее он стал переписываться с ФИО1, однако последний не отвечал. Спустя некоторое время ФИО1 ответил, и они договорились о встрече около Ворошиловского ТЦ. После этого он, сотрудники полиции и два понятых проследовали к Ворошиловскому ТЦ, где, находясь около него сотрудник полиции в присутствии двух понятых произвел его досмотр, в ходе которого каких-либо предметов обнаружено и изъято не было. Далее сотрудник полиции вручил ему его сотовый телефон iPhone (ранее изъятый у него) и сверток серого цвета с надписью 8 (восемь). Затем он направился в здание Ворошиловского ТЦ, сотрудники полиции и очевидцы все время находились на расстоянии видимости. Спустя некоторое время ФИО1 позвонил ему на телефон и сообщил, что он заходит в здание Ворошиловского ТЦ. Когда он его увидел он пошел ему на встречу. При встрече они поздоровались, и в этот момент он передал ему сверток, врученный ему ранее сотрудниками полиции. После чего он подал условный знак, что он передал сверток. Далее к ним подошли сотрудники полиции, которые задержали ФИО1, и все направились на улицу, где он добровольно выдал свой сотовый телефон iPhone и его упаковали в бумажный конверт, на котором расписался он и участвующие лица. Далее сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого каких-либо предметов у него обнаружено и изъято не было. Для каждого человека доза наркотика индивидуальна, но как правило для новичка достаточно от 0,1 до 0,5 грамма каннабиса, чтобы быть в состоянии сильного наркотического опьянения, а для человека, постоянно употребляющего необходимо от 1 до 1,5 грамма каннабиса, чтобы быть в состоянии наркотического опьянения. Таким образом, новичку 8 граммов каннабиса хватит на 16-80 употреблений, а постоянному курильщику на 8-6 употреблений (т. 1 л.д. 207-212, т. 2 л.д. 143-151, т. 3 л.д. 83-87, т. 4 л.д. 5-7).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1, допрошенного в присутствии законного представителя следует, что «ЗП как еда» это его псевдоним и переписку от данного лица ведет он, а «Пабло Эскоб» это ФИО1, с которым он познакомился примерно летом 2023 год в общей компании, в которой иногда употребляли наркотики, а именно каннабис, гашиш. Между ним и ФИО1 завязались приятельские отношения, инициатором которых являлся последний. Он не хотел общаться с ФИО1, так как он участвовал в СВО и у него есть ранение или контузия в связи, с чем он иногда вел себя странно и был агрессивный, он побаивался его. Помимо этого, он со слов ФИО1 знал, что последний покупает и реализует третьим лицам наркотики. С его слов ему известно, что ФИО1 покупал более крупные партии наркотиков по 10-30 грамм, фасовал их по дозам 0,5-0,8 грамм и перепродавал их через пользователя сети интернет с псевдонимом «Chapaev». Помимо этого, эти сведения он подтвердил в переписке с ним ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 18 минут сообщив ему, что продал 33 «закладки» с разовой дозой за 3 дня, а также пояснял, что такой объем могут и за день забрать, также говорил, что выкладывал 5-10 закладок и их скупали за день, а в 

<

адрес> он выкладывал 25 «закладок», которые купили за 5 дней. Также со слов ФИО1 ему известно, что он приобретал «крупные» партии наркотиков у пользователя с псевдонимом «Chapaev», его личность ему не известна, но, как правило, оптовые поставщики работают через VPN и специальные сим карты и отследить их и установить личность практически невозможно. Он знает о пользователе «Chapaev», как со слов самого ФИО1, так и из переписки с ФИО1, где он присылал ему «принтскрины» переписки с «Chapaev», в которой ФИО1 интересовался, есть ли у «Chapaev» для него работа (под работой имелся ввиду «мастер клад» - большая партия наркотиков от 5 до 30 грамм). ДД.ММ.ГГГГ ночью ему стал писать ФИО1, которому он ответил только в 7 утра и сообщил, что он спал. После этого ФИО1 стал просить его встретиться в 14 часов, но он сообщил ему, что сможет только в 17-18 часов. На самом деле он это говорил, так как не хотел с ним встречаться. Затем, ФИО1 скинул ему «принтскрин» переписки с «Chapaev», из которой следовало, что ДД.ММ.ГГГГ у него для ФИО1 есть работа, а именно, где-то лежит «мастер клад», который надо забрать и расфасовать по разовым дозам и разложить на территории города. Увидев данный «принтскрин», он решил в этот день вообще не будет встречаться с ФИО1, так как понимал, что распространение наркотиков уголовно наказуемое деяние, а в этом он участвовать не хотел. С целью того, чтобы ФИО1 отстал от него он написал, что ДД.ММ.ГГГГ накурился гашиша и спал весь день, имея ввиду, что чувствует себя плохо. Далее у них была переписка на отвлеченные темы и в 08 часов 40 минут ФИО1 скинул ему географические координаты «мастер клада» и спросил далеко ли данная точка от него, на что он сделал вид, что ему это интересно и предложил ФИО1 совместно с ним сходить за «мастер кладом» по данным координатам в 16 часов, когда он освободится. Он понимал, что ФИО1, во-первых не будет ждать до 16 часов, а во-вторых, не пойдет с ним за «мастер кладом», так как будет бояться сотрудников полиции и привлечения к уголовной ответственности. Затем, как он понял, ФИО1 предложил поднять указанный выше «мастер клад» Свидетель №1, на что последний согласился. Также в переписке ФИО1 сообщил, что в «мастер кладе» 8 грамм каннабиса и попросил его взять весы. Примерно за неделю до указанных событий ФИО1 в его рюкзаке забыл весы, которыми как он понимает, он взвешивал наркотики и расфасовывал их по более мелким дозам. Весы он положил ему в рюкзак, так как ему неудобно их носить в кармане. Про весы он забыл и они, так и валялись у него в рюкзаке, а ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 напомнил ему про них, и посмотрев в рюкзак он написал ему, что весы у него с собой. Как выглядели весы, он не помнит, они были электронными и размером чуть меньше, чем телефон айфон 11, как в ширину, так и в длину. Далее ФИО1 попросил его расфасовать у себя дома каннабис, который подберет Свидетель №1, на что он ответил, что сможет, при этом понимал, что у него нет зип пакетов, куда фасовать наркотик, а ФИО1 хранит их в диване кафе «блин бери» в Ворошиловском торговом центре и тем самым он в очередной раз ушел от предложения ФИО1 принять участие в мероприятии по подбору «мастер клада» и его дальнейшей расфасовке и сбыте. Далее ФИО1 не отставая от него, стал сообщать о том, что зип пакеты лежат в кафе «Блин Бери» и он должен забрать их там и расфасовать наркотик, а он, в очередной раз пытаясь отвязаться от него стал спрашивать про изоленту, которой надо было бы обматывать расфасованный по зип пакетам наркотик. Далее обговорена фасовка по 0,8 грамма, то есть с 8 грамм поднятого наркотика получилось бы 10 мелких закладок с разовыми дозами. Он не собирался принимать участия в предлагаемых ФИО1 мероприятиях по сбыту наркотиков, переписку он с ним вел исключительно из-за того, что боялся его и всячески хотел без категорического отказа уйти от темы, предлагаемой ФИО1 Далее у них идет переписка о том забрал ли Свидетель №1 «мастер клад» или нет, при этом в 10 часов 53 минуты Свидетель №1 уже не выходил на связь, а в 17 часов 11 минут установлено, что Свидетель №1 вышел на связь. После этого ФИО1 стал вновь говорить, чтобы он взял его весы и приехал в «Блин Бери», а он в очередной раз придумал отговорку и сказал, что зарядит телефон и подъедет позже, при этом ехать туда он не собирался вообще. Далее он пару раз написал ФИО1, где он, чтобы придумать еще какое-нибудь объяснение, что он не приедет, а потом он вовсе перестал отвечать, чему он обрадовался. Спустя какое-то время он узнал, что ФИО1 посадили в тюрьму за торговлю наркотиками в связи, с чем он в один из мусорных контейнеров, находящихся во дворе его дома выкинул электронные весы ФИО1, так как понимал, что они ему больше не понадобятся, а примерно через полгода и портфель, в котором они лежали. ФИО1 покупал через куратора «Chapaev» «мастер клад» и просил его или Свидетель №1 подобрать его на «закладки» после чего ФИО1 расфасовывал на более мелкие дозы и раскладывал их по новым «закладкам», при этом отправлял их координаты либо «Chapaev», либо реализовывал их сам, точно он не знает. Лично он закладки для ФИО1 не поднимал, он поднимал закладки только для того, чтобы получить мелкую дозу для личного употребления. Наркотики он кому-либо никогда не давал и не продавал. Его осведомленность в плане реализации наркотических средств, связана с тем, что он общается с наркоманами, которые зачастую бывают и сбытчиками, а также ему о механизме сбыта рассказывал ФИО1 Таким образом, из-за вышеперечисленного он знает во что фасуются дозы, как заматываются изолентой и как наркотики раскладываются по «закладкам». Как правило, для новичка достаточно от 0,5 до 0,8 грамма каннабиса, чтобы быть в состоянии сильного наркотического опьянения, а для человека, постоянно курящего необходимо от 1 до 1,5 грамма каннабиса, чтобы быть в состоянии наркотического опьянения. Таким образом, новичку 8 граммов каннабиса хватит на 10-16 употреблений, а постоянному курильщику на 8-6 употреблений. 1 грамм каннабиса стоил в районе 2 500 -3 000 рублей (т. 4 л.д. 12-15, т. 4 л.д. 139-143).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №1, допрошенного в присутствии законного представителя следует, что в ходе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него давления не оказывалось, показания подтверждает в полном объеме. По представленной ему переписке в мессенджере «Телеграмм» пользователя «ЗП как еда» и пользователя «Пабло Эскоб» пояснил, что «ЗП как еда» это его псевдоним и переписку от данного лица ведет он, а «Пабло Эскоб» это ФИО1 Так, с ФИО1 он познакомился примерно летом 2023 года в общей компании, в которой иногда употребляли наркотики, а именно каннабис (марихуанну, бошки, мариванну и т.д.), гашиш (гарик, плюшки и т.д.). В тот раз он наркотики не употреблял. Между ним и ФИО1 завязались приятельские отношения, инициатором которых был ФИО1 Он общаться с ФИО1 не хотел, так как последний участвовал в СВО и у него есть ранение или контузия в связи, с чем последний иногда вел себя странно и агрессивно, он побаивался его. Помимо этого, он со слов ФИО1 знал, что последний покупает и реализует третьим лицам наркотики. С его слов ему известно, что ФИО1 покупал более крупные партии наркотиков весом по 10-30 грамм, фасовал их по дозам 0,5-0,8 грамм и перепродавал их через сеть интернет под ником «Chapaev». Также эти сведения ФИО1 подтвердил в переписке с ним от ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 18 минут сообщая ему, что продал 33 «закладки» с разовой дозой за 3 дня, а также пояснял, что такой объем могут и за день забрать, также говорил, что выкладывал 5-10 закладок и их скупали за день, а в 

<

адрес> последний раз выкладывал 25 «закладок», которые купили за 5 дней. Также со слов ФИО1 ему известно, что последний приобретал «крупные» партии наркотиков у пользователя с псевдонимом «Chapaev», его личность ему не известна, но, как правило, оптовые поставщики работают через VPN и специальные сим карты и отследить их личность практически невозможно. Он знает о пользователе «Chapaev», как со слов самого ФИО1, так и из переписки с ФИО1, где последний присылал ему «принтскрины» переписки с «Chapaev», в которой ФИО1 интересовался, есть ли у «Chapaev» для него работа (под работой имелся ввиду «мастер клад» - большая партия наркотиков от 5 до 30 грамм). Ночью на ДД.ММ.ГГГГ ему стал писать ФИО1, которому он ответил только в 7 утра и сообщил, что он спал. После этого ФИО1 стал просить его встретиться в 14 часов, но он сообщил ему, что сможет только в 17-18 часов. На самом деле он это говорил, так как не хотел с ним встречаться. После этого, ФИО1 скинул ему «принтскрин» переписки с «Chapaev», из которой следовало, что ДД.ММ.ГГГГ у него для ФИО1 есть работа, а именно, где-то лежит «мастер клад», который нужно забрать и расфасовать по разовым дозам и разложить на территории города. Увидев данный «принтскрин», он решил в этот день вообще не встречаться с ФИО1, так как понимал, что распространение наркотиков уголовно наказуемое деяние, а в этом он участвовать не хотел. С целью отказать ФИО1 он написал, что ДД.ММ.ГГГГ накурился гашиша и спал весь день, имея ввиду, что он чувствует себя плохо. На самом деле он гашиш не курил и просто не хотел участвовать в этом мероприятии. Далее у них была переписка на отвлеченные темы и в 08 часов 40 минут ФИО1 скинул ему географические координаты «мастер клада» и спросил далеко ли данная точка от него, на что он сделал вид, что ему это интересно и предложил ФИО1 совместно с ним сходить за «мастер кладом» по данным координатам в 16 часов, когда он освободится. Он понимал, что ФИО1, во-первых не будет ждать до 16 часов, а во-вторых, не пойдет с ним за «мастер кладом», так как будет бояться сотрудников полиции и привлечения к уголовной ответственности. Затем, как он понял, ФИО1 предложил поднять «мастер клад» Свидетель №1, на что последний согласился. Также в переписке ФИО1 сообщил, что в «мастер кладе» 8 грамм каннабиса и попросил его взять весы. Примерно за неделю до указанных событий ФИО1 в его рюкзаке забыл весы, которыми как он понимает, последний взвешивал наркотики и расфасовывал их по более мелким дозам. Весы ФИО1 положил ему в рюкзак, так как ему неудобно их носить в кармане. Про весы он забыл и они так и валялись у него в рюкзаке, а ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 напомнил ему про них, и посмотрев в рюкзак он написал ему, что весы у него с собой. Как выглядели весы, он в настоящее время не помнит, но может точно сказать, что они были электронными и размером чуть меньше чем телефон айфон 11, как в ширину, так и в длину. Далее ФИО1 попросил его расфасовать у себя дома каннабис, который подберет Свидетель №1, на что он ответил, что сможет, при этом понимал, что у него нет зип пакетов, куда фасовать наркотик, а ФИО1 хранит их в диване кафе «Блин Бери» в Ворошиловском торговом центре и тем самым он в очередной раз ушел от предложения ФИО1 принять участие в мероприятии по подбору «мастер клада» и его дальнейшей расфасовке и сбыте. Далее ФИО1 не отставая от него, стал сообщать о том, что зип пакеты лежат в кафе «Блин Бери» и он должен забрать их там и расфасовать наркотик, а он в очередной раз пытаясь отвязаться от него стал спрашивать про изоленту, которой надо было бы обматывать расфасованный по зип пакетам наркотик. Далее была обговорена фасовка по 0,8 грамма, то есть с 8 грамм закладки получилось бы 10 мелких закладок с разовыми дозами. Он не собирался принимать участия в предлагаемых ФИО1 мероприятиях по сбыту наркотиков, переписку он с ним вел исключительно из-за того, что боялся его и всячески хотел без категорического отказа уйти от темы, предлагаемой ФИО1 Далее у них идет переписка о том, забрал ли Свидетель №1 «мастер клад» или нет, при этом в 10 часов 53 минуты Свидетель №1 уже не выходил на связь, а в 17 часов 11 минут установлено, что Свидетель №1 вышел на связь. После этого ФИО1 стал вновь говорить, чтобы он взял его весы и приехал в «Блин Бери», а он в очередной раз придумал отговорку и сказал, что зарядит телефон и подъедет позже, при этом ехать туда он не собирался вообще. Далее он пару раз написал ФИО10, чтобы придумать еще какое-нибудь объяснение и не приезжать, а потом последний вовсе перестал отвечать, чему он обрадовался. Спустя какое-то время он узнал, что ФИО1 посадили в тюрьму за торговлю наркотиками в связи с чем, он в один из мусорных контейнеров, находящихся во дворе его дома выкинул электронные весы ФИО1, так как понимал, что они ему больше не понадобятся, а примерно через полгода и портфель, в котором они лежали. В настоящее время он понимает, что ФИО1 покупал через куратора «Chapaev» «мастер клад» и просил его или Свидетель №1 подобрать его на «закладке» после чего ФИО1 расфасовывал на более мелкие дозы и раскладывал их по новым «закладкам», при этом отправлял их координаты либо «Chapaev», либо реализовывал их сам, точно он не знает. Лично он закладки для ФИО1 не поднимал, он поднимал закладки только для того, чтобы получить мелкую дозу для личного употребления. Наркотики он кому-либо никогда не давал и не продавал. Его осведомленность в плане реализации наркотических средств, связана с тем, что он общается с наркоманами, которые зачастую бывают и сбытчиками, а также ему о механизме сбыта рассказывал ФИО1 Таким образом из-за вышеперечисленного он знает во что фасуются дозы, как заматываются изолентой и как раскладываются по закладкам. Он настаивает на данных им в ходе допроса показаниях, они даны им самостоятельно, без оказания на него какого-либо воздействия, со стороны его родственников, сотрудников правоохранительных органов, следователя, либо кого-либо иного (т. 4 л.д. 139-143).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что у нее есть друг ФИО1, с которым она познакомилась в конце лета 2023 года в кругу общих знакомых, и они стали поддерживать дружеские отношения, общались практически каждый день на разные темы. ФИО1 является потребителем наркотика марихуана, где он приобретает наркотическое средство ей не известно. В ходе переписки с ФИО1 в мессенджере «Телеграмм» последний присылал ей фотографию, на которой он держит в руках маленький целлофановый пакет (зип), в котором находился наркотик растительного производства, зеленого цвета. Примерно в начале декабря 2023 года она встретилась с ФИО10 в парке «Россия моя история» в 

<

адрес>, на встречу ФИО1 пришел с электрическими маленькими весами и попросил ее положить их в ее сумку, так как у него не было с собой сумки и у него замерзли руки. Она положила весы к себе в сумку и после они продолжили гулять по территории 

<

адрес>. Погуляв, они вызвали такси и разъехались по домам. Будучи дома, она вспомнила, что ФИО1 забыл у нее свои весы, и она позвонила ему сообщить об этом. ФИО1 пояснил ей, что сам заедет на следующий день и заберет весы. На следующий день, или через пару дней ФИО1 приехал к ней, и она отдала ему весы. Она предполагает, что ФИО1 использовал весы для фасовки наркотического средства, и он сам потребитель наркотических курительных средств (т. 3 л.д. 113-115).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что у нее есть брат ФИО1, который примерно летом 2023 года попросил открыть на ее имя банковскую карту, чтобы впоследствии передать ему в личное пользование. ФИО1 не хотел заводить банковскую карту на свое имя, так как у него имелись долги по старым кредитным обязательствам и с открытых на его имя банковских карт списывались любые денежные средства в счет погашения кредитных обязательств. Она согласилась на предложение брата и открыла на свое имя банковскую карту в АО «Тинькофф Банк» №. После получения банковской карты она передала ее ФИО1 и пользовался данной картой исключительно последний (т. 2 л.д. 200-203).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что Свидетель №1 и ФИО1 связаны с незаконным оборотом наркотиков, а именно занимаются распространением наркотических средств марихуана, гашиш путем изготовления тайников на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> им совместно с полицейским Свидетель №1 и Свидетель №1 задержан Свидетель №1, который находясь на указанном участке местности с помощью ножа пытался выкопать что-то из грунта. После этого им приглашены двое понятых Свидетель №1 и Свидетель №1, предварительно согласившиеся участвовать в личном досмотре Свидетель №1 и осмотре места происшествия. При этом в этот момент Свидетель №1 отъехал. Перед началом досмотра он разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. Далее произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого у него изъяты мобильный телефон модели «Айфон 11» и металлический нож, рукоять которого обмотана изолентой синего цвета. По окончанию досмотра, все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Затем Свидетель №1 вернулся, и он передал ему мобильный телефон Свидетель №1 модели «Айфон 11», упакованный надлежащим образом и попросил произвести осмотр телефона. После этого Свидетель №1 убыл на служебном автомобиле в УМВД России по 

<

адрес> для осмотра мобильного телефона. Затем он, совместно с участвующими лицами – Свидетель №1, Свидетель №1 и понятыми Свидетель №1, Свидетель №1 произвел осмотр места происшествия на участке местности, с точными географическим координатами 48.706900, 44.484466, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Перед началом осмотра он разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, в том числе понятым. В ходе осмотра места происшествия в грунте обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета с нанесением на него цифры «8». При этом Свидетель №1 пояснил, что данный сверток ему сказал забрать ФИО1 После этого указанный сверток упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра, все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Впоследствии указанный сверток отправлен на исследование, по результатам которого установлено, что сверток содержит наркотическое вещество – «марихуана». По окончанию осмотра места происшествия он, Свидетель №1 и понятые Свидетель №1 и Свидетель №1 прибыли в УМВД России по 

<

адрес>. На тот момент, мобильный телефон Свидетель №1 осмотрен Свидетель №1, в результате чего установлено, что Свидетель №1 действительно причастен к незаконному обороту наркотиков. Также установлена переписка Свидетель №1 в мессенджере «Telegram» c ФИО1 под псевдонимом «Пабло Эскоб», в ходе переписки ФИО1 просит забрать «гарик» на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, где изъят вышеупомянутый сверток наркотического вещества. Географические координаты в осмотре места происшествия и в мобильном телефоне Свидетель №1 совпадают не полностью, поскольку фиксировались с иного ракурса, однако участок местности один и тот же. Затем Свидетель №1 принял объяснение от Свидетель №1, в присутствии его матери – ФИО11, в ходе которого задокументирован факт того, что пользователь «Пабло Эскоб» является – ФИО1, который использует абонентский номер «№». Далее Свидетель №1 предложено принять участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», на что он и его законный представитель ФИО11 дали свое согласие. После чего Свидетель №1 предложено Свидетель №1 и Свидетель №1 принять участие в качестве понятых, на что последние согласились. Далее для участия в ОРМ «Оперативный эксперимент» приглашен о/у ГКОН ОП № УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 Затем всем участвующим лицам, а именно ему, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1 и Свидетель №1 разъяснены права и обязанности, после чего Свидетель №1 написал в мессенджере «Телеграм» пользователю «Пабло Эскоб» с целью встретиться для передачи наркотического вещества. ФИО1 вскоре ответил и предложил встретиться в ТЦ «Ворошиловский» по адресу: 

<

адрес> «Б». После чего с помощью пищевой соли и упаковки изготовлен муляж наркотического вещества, схожий с ранее изъятым свертком с наркотиком. После этого все участвующие лица выдвинулись по указанному адресу, где в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №1 произведен личный осмотр вещей, находящихся при Свидетель №1 В ходе осмотра наркотических веществ и иных запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте не обнаружено. По окончании осмотра, все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Далее Свидетель №1 в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №1 выдан мобильный телефон модели «Айфон 11» и муляж наркотического вещества. По окончании все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Затем Свидетель №1 и все участвующие лица вошли в здание ТЦ «Ворошиловский» и расположились так, чтобы Свидетель №1 находился в зоне видимости всех участвующих лиц. Через некоторое время Свидетель №1 ответил на звонок и к нему подошел ФИО1 Далее они поздоровались и Свидетель №1 передал ФИО12 муляж наркотического вещества. Затем Свидетель №1 подал условный знак о передаче свертка. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут ФИО1 был задержан, в связи с подозрением на сбыт наркотических веществ. При задержании ФИО1 оказывал активное сопротивление и пытался скрыться, в связи, с чем к последнему применена физическая сила, а именно загиб руки за спину и специальные средства – «наручники». Затем они все вышли на улицу, где Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции свой сотовый телефон, который упакован в бумажный конверт. После чего произведен досмотр Свидетель №1, по данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании мероприятий, «оперативный эксперимент» был завершен, после чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. После чего Свидетель №1 и Свидетель №1 предложено принять участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, однако Свидетель №1 отказался так как ему необходимо ехать домой. В связи с чем он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ будут проводиться дополнительные мероприятия и попросил прибыть его в УМВД России по 

<

адрес> к 10 часам 00 минут, на что Свидетель №1 согласился. Свидетель №1 дал свое согласие на дальнейшее участие в качестве понятого в личном досмотре ФИО1 На территории ТЦ «Ворошиловский» он подошел к ранее неизвестному ему мужчине, который представился как Свидетель №1 и предложил ему принять участие в качество понятого при личном досмотре ФИО1, на что получил согласие от него. После чего он, Свидетель №1, ФИО1 и понятые Свидетель №1 и Свидетель №1 проследовали в УМВД России по 

<

адрес>. Затем был произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра он разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. Перед началом досмотра ФИО1 задан вопрос, о наличии при нем запрещенных к гражданскому обороту предметов и при наличии таковых выдать их добровольно, на что ФИО1 пояснил, что запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте при себе не имеет. Далее произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в присутствии понятых у него был изъят мобильный телефон модели «Айфон XR», муляж наркотического вещества и приспособление для курения. В ходе досмотра наркотических веществ и иных запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте не обнаружено. По окончании досмотра все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. ДД.ММ.ГГГГ им в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №1, которым заранее предложено принять участие в качестве понятых при дополнительных оперативно-розыскных мероприятиях и которые дали на это согласие произведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра он разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. Далее произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в присутствии понятых у того изъята темная кофта с капюшоном с характерной нашивкой на левом плече. На фотографиях, связанных со сбытом наркотических веществ, обнаруженных в телефоне ФИО1 фигурировала указанная кофта, данный вывод можно сделать по общему виду последней и вышеупомянутой характерной нашивке. По окончании досмотра, все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. ДД.ММ.ГГГГ им предложено Свидетель №1 и Свидетель №1 принять участие в качестве понятых при осмотре места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Луч», 5-я улица, 

<

адрес>, на что вышеуказанные лица дали свое согласие. После чего в присутствии понятых, ФИО1 дал письменное согласие на осмотр его жилища. По прибытию на указанный адрес, Свидетель №1 получено письменное согласие всех жильцов домовладения по указанному выше адресу. Перед началом осмотра он разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. Далее произведен осмотр домовладения, в ходе которого изъята банковская карта «Tinkoff Black», которая впоследствии упакована надлежащим образом. По окончании осмотра, все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе (т. 2 л.д. 24-30).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут ему позвонил сотрудник ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 и попросил оказать содействие при проведении оперативных мероприятий. После чего он прибыл в УМВД России по 

<

адрес>. В тот момент в служебном кабинете Свидетель №1 уже находился сотрудник полиции Свидетель №1, два понятых ранее согласившись участвовать в проводимых оперативных мероприятиях и задержанный Свидетель №1, причастный к НОН на территории 

<

адрес>. После чего Свидетель №1 принял объяснение от Свидетель №1, в присутствии его матери – ФИО11, в ходе которого установлено, что пользователь с котором Свидетель №1 переписывался в мессенджере «Телграм», использующий псевдоним «Пабло Эскоб» является его знакомым – ФИО1, который использует абонентский номер «№». Затем Свидетель №1 было предложено принять участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», на что он и его законный представитель ФИО11 дали свое согласие. После чего Свидетель №1 предложено Свидетель №1 и Свидетель №1 принять участие в качестве понятых, на что последние согласились. Затем всем участвующим лицам, а именно ему, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1 и Свидетель №1 разъяснены права и обязанности, после чего Свидетель №1 написал в мессенджере «Телеграм» пользователю «Пабло Эскоб» смс, с целью встретиться для передачи наркотического средства. ФИО1 вскоре ответил и предложил встретиться в ТЦ «Ворошиловский» по адресу: 

<

адрес> «Б». После чего с помощью пищевой соли и упаковки был изготовлен муляж наркотического средства, схожий с ранее изъятым свертком на участке местности, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. После чего все участвующие лица выдвинулись в ТЦ «Ворошиловский» по адресу: 

<

адрес> «Б», где в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №1 был произведен личный осмотр вещей, находящихся при Свидетель №1, в ходе которого наркотических средств и иных запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте, не обнаружено. По окончании осмотра все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. После чего Свидетель №1 в присутствии понятых Свидетель №1 и Свидетель №1 выдан мобильный телефон модели «Айфон 11» и муляж наркотического вещества. По окончании, все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. Далее Свидетель №1 и все участвующие лица вошли в здание ТЦ «Ворошиловский» и расположились так, чтобы Свидетель №1 находился в зоне видимости всех участвующих лиц. Через некоторое время Свидетель №1 ответил на звонок и к нему подошел ФИО1, они поздоровались и Свидетель №1 передал ФИО12 муляж наркотического вещества. Затем Свидетель №1 подал условный знак о передаче свертка. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут ФИО1 был задержан по подозрению в сбыте наркотических средств, при этом ФИО1 оказывал активное сопротивление и пытался скрыться. Затем они все вышли на улицу, где Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции свой сотовый телефон, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили свои подписи, а на обратной стороне была нанесена пояснительная надпись. После чего был произведен досмотр Свидетель №1 и по данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. По окончании указанных мероприятий, «оперативный эксперимент» был завершен, после чего все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. Затем Свидетель №1 и Свидетель №1 было предложено принять участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, однако Свидетель №1 отказался в связи с тем, что ему необходимо ехать домой. В связи с чем Свидетель №1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ будут проводиться дополнительные мероприятия и попросил прибыть его в УМВД России по 

<

адрес> к 10 часам 00 минут, на что Свидетель №1 согласился. Свидетель №1 дал свое согласие на дальнейшее участие в качестве понятого в личном досмотре ФИО1 Находясь на территории ТЦ «Ворошиловский», Свидетель №1 подошел к Свидетель №1 и предложил ему принять участие в качество понятого при личном досмотре ФИО1, на что последний согласился. Далее он, Свидетель №1, Свидетель №1, ФИО1 и понятые Свидетель №1 и Свидетель №1 проследовали в УМВД России по 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ сотрудник ОКОН Свидетель №1, в его присутствии, а также в присутствии ФИО1 и двух понятых произвел осмотр места происшествия 9 участков местности по географическим координатам. Указанные участки местности и их точные географические координаты обнаружены в мобильном телефоне ФИО1, в мессенджере «Телеграмм» в чате «Избранное». Сообщение подписано «Красный Октябрь 1 гр синий скотч 9 штук». При осмотре участков местности каких-либо наркотических средств и иных запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте не обнаружено. По окончании осмотра, все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе (т. 2 л.д. 71-75).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что Свидетель №1 и ФИО1 имеют отношение к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно занимаются распространением наркотических средств («марихуана», «гашиш») путем изготовления тайников закладок на территории 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ он производил осмотр места происшествия 9 участков местности по географическим координатам. При этом осмотры участков местности производились в присутствии понятых, ФИО1, полицейского Свидетель №1 Участки местности и их точные географические координаты обнаружены в мобильном телефоне ФИО1, в мессенджере «Телеграмм» в чате «Избранное». Сообщение подписано «Красный Октябрь 1 гр. синий скотч 9 штук». При осмотре участков местности каких-либо наркотических веществ и иных запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте не обнаружено. По окончанию осмотра, все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. ДД.ММ.ГГГГ им производился осмотр участка местности, расположенного по точным географическим координатам 48.707499, 44.483731, в 120 метрах от 

<

адрес>, в присутствии сотрудника полиции Свидетель №1 В ходе осмотра участка местности каких-либо наркотических средств и иных запрещенных веществ и предметов в гражданском обороте не обнаружено. Однако, участвующее лицо Свидетель №1 сделал дополнение, согласно которому указанные географические координаты соответствуют географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне Свидетель №1 При этом данный участок местности является одним и тем же участком местности, на котором производился осмотр места происшествия Свидетель №1 при событиях ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обнаружен и изъят сверток с содержимым в виде наркотического вещества. Иначе говоря, данный участок местности также может быть зафиксирован, как находящийся по точным географическим координатам 48.706900, 44.484466; в 100 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 66-69).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 и Свидетель №1 попросили его оказать содействие при проведении оперативных мероприятиях по факту борьбы с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. Как ему в последствии стало известно к незаконному обороту наркотических средств причастен Свидетель №1 Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, на участке местности вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> им совместно с сотрудниками полиции Свидетель №1 и Свидетель №1 задержан Свидетель №1, который, находясь на указанном участке местности, с помощью предмета, похожего на нож пытался выкопать что-то из грунта. В этот момент Свидетель №1 отъехал с места происшествия. После этого Свидетель №1 были приглашены двое представителей общественности Свидетель №1 и Свидетель №1, предварительно согласившиеся участвовать в качестве понятых при личном досмотре Свидетель №1 и осмотре места происшествия. Перед началом досмотра Свидетель №1 разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. Далее был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого, в присутствии понятых у него изъят мобильный телефон модели «Айфон 11» и металлический нож, рукоять которого обмотана изолентой синего цвета. По окончанию досмотра, все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. После чего сотрудник полиции Свидетель №1 вернулся на место происшествия и забрал мобильный телефон Свидетель №1 модели «Айфон 11», упакованный надлежащим образом и убыл на служебном транспорте, для дальнейшего осмотра мобильного телефона. Затем Свидетель №1, совместно с ним и иными участвующими лицами, а именно: Свидетель №1 и понятыми Свидетель №1, Свидетель №1 произвел осмотр места происшествия на участке местности, с точными географическим координатами: 48.706900, 44.484466, расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>. Перед началом осмотра Свидетель №1 разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, в том числе понятым. В ходе осмотра места происшествия в грунте был обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета с нанесением на него цифры «8». При этом Свидетель №1 пояснил, что сверток сказал ему забрать ФИО1 После чего сверток был упакован надлежащим образом. По окончанию осмотра, все участвующие лица собственноручно поставили свои подписи в протоколе. По окончанию осмотра места происшествия Свидетель №1, Свидетель №1 и понятые Свидетель №1 и Свидетель №1 убыли в УМВД России по 

<

адрес>, а он продолжил заниматься своими служебными обязанностями (т. 2 л.д. 61-64).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он находился в 

<

адрес>, неподалеку от АЗС «Газпром» по 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции и предложил ему поучаствовать в проведении личного досмотра задержанного ранее гражданина и осмотре места происшествия, на что он согласился. Далее он совместно с сотрудником полиции проследовал на участок местности, примерно в 100 м. от АЗС «Газпром» по адресу: 

<

адрес> «А», где ему, а также другому участвующему лицу представили ранее неизвестного задержанного гражданина, которым оказался Свидетель №1 Перед проведением личного досмотра Свидетель №1 всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра у Свидетель №1 в брюках был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили свои подписи, а на обратной стороне была нанесена пояснительная надпись. Также в сумке, надетой на Свидетель №1 обнаружен и изъят кухонный нож с рукояткой обмотанной изолентой синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили свои подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. По данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили подписи. После чего к участку местности подъехал сотрудник полиции Свидетель №1, которому был передан мобильный телефон Свидетель №1 модели «Айфон 11», упакованный надлежащим образом. Затем Свидетель №1 убыл на служебном автомобиле. Далее сотрудники полиции пояснили, что Свидетель №1 задержан на данном участке местности, в момент, когда он копал грунт. После чего всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. Затем был проведен осмотр участка местности, в ходе которого в грунте обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета с нанесенной на него цифрой 8 (восемь), твердый на ощупь, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили свои подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. При этом Свидетель №1 пояснил, что сверток сказал ему забрать ФИО1 По данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они все проследовали в здание УМВД России по 

<

адрес>, где Свидетель №1 в присутствии его матери ФИО11 предложено участие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», на что они согласились и написали соответствующие заявления. После чего им довели суть мероприятия. Затем Свидетель №1 из рук сотрудника полиции в своем телефоне начал вести переписку с ФИО1, а также производил разговоры с использованием функции громкой связи, в ходе которых ФИО1 назначил личную встречу с Свидетель №1 в ТЦ «Ворошиловский» для передачи ему свертка из рук в руки. После чего они проследовали к зданию ТЦ «Ворошиловский», где был произведен досмотр Свидетель №1, при этом каких-либо вещей при нем не обнаружено. По данному факту был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего сотрудники полиции вручили ему сотовый телефон и сверток, перемотанный липкой лентой серого цвета с нанесенной на него цифрой 8 (восемь), по данному факту был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Сверток являлся муляжом наркотического средства, который сотрудники полиции заранее изготовили в УМВД России по 

<

адрес>. Далее Свидетель №1, сотрудники полиции и все участвующие лица вошли в здание ТЦ «Ворошиловский» и расположились так, чтобы Свидетель №1 находился в зоне видимости всех участвующих лиц. Через некоторое время Свидетель №1 ответил на звонок и к нему подошел ФИО1, они поздоровались и Свидетель №1 передал что-то ФИО12 в руку. Затем Свидетель №1 подал условный знак о передаче свертка. После чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. ФИО1 оказывал активное сопротивление при задержании, а именно пытался скрыться, очевидцами были все участвующие лица. Затем они все вышли на улицу, где Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции сотовый телефон, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. После чего был произведен досмотр Свидетель №1, по данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. По прибытию в УМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции вместо второго понятого приглашен Свидетель №1, после чего был произведен личный досмотр ФИО1, у которого в куртке, надетой на нем в правом кармане обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета с нанесенной на него цифрой 8 (восемь), который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили свои подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. В этой же куртке в правом кармане обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон XR» в корпусе темного цвета в темном чехле, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. В джинсовых штанах темного цвета, надетых на ФИО1, в правом кармане обнаружено и изъято приспособление для курения оранжевого цвета, которое упаковано в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. ФИО1 пояснил, что изъятые вещи принадлежат ему. По данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили подписи. Затем сотрудник полиции пояснил ему, что необходимо проехать в 

<

адрес> для проведения осмотра участка местности, на что он согласился. По прибытию на место, сотрудники полиции, ФИО1 и участвующие лица осмотрели несколько участков местности, где ничего не обнаружено и изъято. По данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее сотрудники полиции пояснили ему, что ДД.ММ.ГГГГ будут проводиться дополнительные мероприятия и попросили его прибыть в УМВД России по 

<

адрес> к 10 часам 00 минут, на что он согласился Прибыв ДД.ММ.ГГГГ к указанному времени, сотрудники полиции пояснили ему, что необходимо провести дополнительный личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 обнаружена и изъята кофта темного цвета с капюшоном, на левом рукаве которой находилась нашивка с изображением желто-зеленого цвета с надписью «Stone Island», которая была упакована в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью и опечатана бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, по данному факту составлен протокол. После чего сотрудниками полиции предложено ФИО1 провести осмотр домовладения со служебной собакой, где он проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, СНТ «Луч», 5-я улица, 

<

адрес>, на что он согласился и написал соответствующее заявление. Далее сотрудники полиции и все участвующие лица прибыли по вышеуказанному адресу и с согласия проживающих в доме людей провели осмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли банковскую карту Tinkoff Black на имя сестры ФИО1, которая была упакована в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили свои подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. По данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали в здание Управления МВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснения по факту проведенных действий (т. 2 л.д. 32-37).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время он находился в 

<

адрес>, неподалеку от АЗС «Газпром» по 

<

адрес>, где к нему подошел полицейский Свидетель №1, который предложил ему поучаствовать в проведении личного досмотра задержанного Свидетель №1 и осмотра места происшествия, на что он согласился. Далее он совместно с сотрудником полиции проследовал на участок местности примерно в 100 м. от АЗС «Газпром» по адресу: 

<

адрес> «А». Далее ему, а также другому понятому Свидетель №1 представили ранее ему неизвестного задержанного Свидетель №1 Перед проведением личного досмотра Свидетель №1, всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. Так в ходе проведения личного досмотра у Свидетель №1 в брюках обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 11» в корпусе светлого цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. Также в сумке, надетой на Свидетель №1 был обнаружен и изъят кухонный нож с рукояткой, обмотанный изолентой синего цвета, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили свои подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. По данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили подписи. После этого к участку местности подъехал сотрудник полиции Свидетель №1, которому был передан мобильный телефон Свидетель №1 модели «Айфон 11», упакованный надлежащим образом, после чего сотрудник полиции убыл на служебном автомобиле. Далее сотрудники полиции пояснили, что Свидетель №1 задержан на данном участке местности, в момент, когда он копал грунт. После чего всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также ст. 51 Конституции РФ. Далее был проведен осмотр участка местности, в ходе которого в грунте обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета с нанесенной на него цифрой 8 (восемь), твердый на ощупь, который упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. При этом Свидетель №1 пояснил, что сверток сказал ему забрать ФИО1 По данному факту был составлен протокол, где все участвующие лица поставили подписи. Далее они все проследовали в здание УМВД России по 

<

адрес>, где Свидетель №1 в присутствии его матери ФИО11 предложено участие в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», на что они согласились и написали соответствующие заявления. После чего им довели суть мероприятия. Затем Свидетель №1 из рук сотрудника полиции в своем телефоне начал вести переписку с ФИО1, а также производил разговоры с использованием функции громкой связи, в ходе которых ФИО1 назначил личную встречу с Свидетель №1 в ТЦ «Ворошиловский» для передачи ему свертка из рук в руки. После чего они проследовали к зданию ТЦ «Ворошиловский», где был произведен досмотр Свидетель №1, при этом, каких-либо вещей при том не обнаружено. По данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили подписи. После чего сотрудники полиции вручили Свидетель №1 сотовый телефон и сверток, перемотанный липкой лентой серого цвета с нанесенной на него цифрой 8 (восемь), по данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили подписи. Сверток являлся муляжом наркотического средства, который сотрудники полиции заранее изготовили в УМВД России по 

<

адрес>. Далее Свидетель №1, сотрудники полиции и все участвующие лица вошли в здание ТЦ «Ворошиловский» и расположились так, чтобы Свидетель №1 находился в зоне видимости всех участвующих лиц. Через некоторое время Свидетель №1 ответил на звонок и к нему подошел ФИО1, они поздоровались и Свидетель №1 передал что-то ФИО12 в руку. Затем Свидетель №1 подал условный знак о передаче свертка. После чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, при этом ФИО1 оказывал активное сопротивление при задержании, а именно пытался скрыться, очевидцами были все участвующие лица. Затем они все вышли на улицу, где Свидетель №1 добровольно выдал сотрудникам полиции сотовый телефон, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. После чего произведен досмотр Свидетель №1, по данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили подписи. По прибытию в УМВД России по 

<

адрес> сотрудниками полиции вместо второго понятого приглашен Свидетель №1, после чего произведен личный досмотр ФИО1, у которого в куртке, надетой на нем, в правом кармане обнаружен и изъят сверток обмотанный липкой лентой серого цвета с нанесенной на него цифрой 8 (восемь), упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. В этой же куртке в правом кармане обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон XR» в корпусе темного цвета в темном чехле, упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. В джинсовых штанах темного цвета в правом кармане, надетых на ФИО1 обнаружено и изъято приспособление для курения оранжевого цвета, упаковано в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. ФИО1 пояснил, что изъятые вещи принадлежат ему. По данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили подписи. Затем сотрудник полиции пригласил его принять участие в качестве понятого в последующих осмотрах места происшествия, на что он сообщил сотрудникам полиции, что ему нужно уехать, на что сотрудники полиции пояснили ему, что ДД.ММ.ГГГГ будут проводиться дополнительные мероприятия и попросили его прибыть в УМВД России по 

<

адрес> к 10 часам 00 минут, на что он согласился. Прибыв ДД.ММ.ГГГГ к указанному времени, сотрудники полиции пояснили ему, что необходимо провести дополнительный личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего была обнаружена и изъята кофта темного цвета с капюшоном, на левом рукаве которой находилась нашивка с изображением желто-зеленого цвета с надписью «Stone Island», которая упакована в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы, которой оклеены биркой белого цвета с пояснительной надписью и опечатана бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, по данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили подписи. После чего сотрудниками полиции предложено ФИО1 провести осмотр домовладения со служебной собакой, где он проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, СНТ «Луч», 5-я улица, 

<

адрес>, на что он согласился и написал соответствующее заявление. Далее сотрудники полиции и все участвующие лица прибыли по вышеуказанному адресу и с согласия проживающих в доме людей провели осмотр в ходе, которого обнаружили и изъяли банковскую карту Tinkoff Black на имя сестры ФИО1, которая была упакована в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили свои подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. По данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее они проследовали в здание УМВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснения по факту проведенных действий (т. 2 л.д. 40-45).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он находился в 

<

адрес>, недалеко от ТЦ «Ворошиловский», где к нему подошел полицейский Свидетель №1 и предложил ему поучаствовать в проведении личного досмотра задержанного ФИО1, на что он согласился. После этого он, еще один понятой Свидетель №1, сотрудники полиции и ФИО1 проехали в УМВД России по 

<

адрес>, где произведен личный досмотр ФИО1, у которого в куртке, надетой на нем, в правом кармане обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета с нанесенной на него цифрой 8 (восемь), упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. В этой же куртке в правом кармане обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон XR» в корпусе темного цвета в темном чехле, который был упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан, бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. В джинсовых штанах темного цвета в правом кармане, надетых на нем обнаружено и изъято приспособление для курения оранжевого цвета, которое было упаковано в бумажный конверт, клапан которого оклеен и опечатан бумажной биркой с изображением оттиска печати «Для пакетов №», где все участвующие лица поставили подписи, а на обратной стороне нанесена пояснительная надпись. ФИО1 пояснил, что изъятые вещи принадлежат ему. По данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили подписи. Затем сотрудник полиции пояснил ему, что необходимо проехать в 

<

адрес> для проведения осмотра участка местности, на что он согласился. По прибытию на место, сотрудники полиции, ФИО1 и участвующие лица осмотрели несколько участков местности, где ничего не обнаружено и не изъято. По данному факту составлен протокол, где все участвующие лица поставили подписи. Далее они проследовали в здание УМВД России по 

<

адрес>, для дачи объяснения по факту проведенных действий (т. 2 л.д. 48-50).

Из оглашённых в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ и исследованных судом показаний свидетеля ФИО8 следует, что на исследования поступают разные по массе объекты. За период 2023 - 2024 год минимальное поступление на исследование наркотического средства - каннабис (марихуана) в свертке 0,043 гр., при этом поступали объекты разными массами до одного грамма. Высказаться о том, разовая ли это доза она не может, так как это не входит в ее компетенцию. Основным признаком при отнесении вещества к наркотическому средству - каннабис (марихуана) является наличие в нем основного компонента наркотических средств, получаемых из растений рода конопля - тетрагидроканнабинола. Таким образом, если в веществе содержится тетрагидроканнабинол, выявлены органолептические и анатомо-морфологические признаки конопли, оно будет считаться каннабисом (марихуаной). Тетрагидроканнабинол содержится в верхушках с листьями и остатками мелких стеблей растения каннабис (марихуана). Из растения рода конопля изготавливается наркотик гашиш, гашишное масло. Гашиш - специально приготовленная смесь отделенной смолы, пыльцы растения каннабис или смесь, приготовленная путем обработки (измельчения, прессования и т. д.) верхушек растения каннабис с разными наполнителями, независимо от того, какая форма придана смеси - таблетки, спрессованные плитки, пасты и др. (т. 4 л.д. 27-29).

Таким образом, показания вышеуказанных свидетелей последовательны и непротиворечивы. До совершения данных преступлений они с подсудимым знакомы не были, поэтому суд, считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Кроме того, показания свидетелей подтверждаются также и письменными доказательствами. 

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается и иными исследованными судом доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО-5 СУ УМВД России по 

<

адрес> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поступило сообщение по факту покушения на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> ФИО1, действующим в группе лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, вещества, наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 5,912 грамма. Таким образом в действиях ФИО1 и неустановленного следствием лица, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 4).

Постановлением № о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рассекречены рапорт о проведении ОРМ «наблюдение» №с, рапорт о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» №с, постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» № с (т. 1 л.д. 8).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого рапорт о проведении ОРМ «наблюдение» №с, акт ОРМ «Наблюдение», рапорт о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» №с, постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» № с, акт ОРМ «оперативный эксперимент», акт личного осмотра вещей, при покупателе с приложением, акт осмотра, пометки и вручения денежных средств с приложением, акт добровольной сдачи направлены в СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 9-10).

Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого примерно в 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ все участвующие лица выставились на прилегающей территории к 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> и стали вести наблюдение за прилегающей территорией. Примерно в 11 часов 35 минут замечен Свидетель №1, который что-то копал ножом в земле. На подходе к нему Свидетель №1 выпрямился и убрал нож в сумку, после чего принято решение о его задержании (т. 1 л.д. 11).

Протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Свидетель №1 обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 11» имей №, № с абонентским номером № и металлический нож, рукоять которого обмотана изолентой синего цвета (т. 1 л.д. 18-21).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный в 100 м от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> с географическими координатами 48.706900, 44.484466 на котором в грунте обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета с нанесенной на него цифрой 8 (т. 1 л.д. 22-26).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которого осмотрен сотовый телефон «Айфон 11» имей №, № с абонентским номером №, принадлежащий Свидетель №1 В ходе осмотра установлено, что в галерее телефона, среди прочих, обнаружены фотоснимки, на которых изображен Свидетель №1, что подтверждает факт постоянного пользования Свидетель №1 указанным устройством. Также в осматриваемом телефоне обнаружено установленное приложение для интерактивного обмена сообщениями «Телеграм», в котором обнаружен аккаунт @xersou228, зарегистрированный на абонентский номер 

<

***> и имеющий никнейм «howersaw», находящийся в пользовании Свидетель №1 В приложении установлена переписка Свидетель №1 с пользователем под никнеймом «Пабло Эскоб», в которой «Пабло Эскоб» присылает скриншот переписки мессенджера «Session», с пользователем «Chapaev», в которой говорится о том что «...завтра бро 100%...». Далее пользователь под никнеймом «Пабло Эскоб», присылает сообщение, содержащее координаты, и задет вопрос «... 48.707499,44.483731...Далеко от тебя?...Сможешь 1.. . Забрать?..», на что Свидетель №1 ответил «... это овраг.... как я полагаю... нет не смогу...», однако в последствии согласился и сказал, чтобы «Пабло Эскоб», прислал ему фото «... кидай фото... мне 10 минут идти...». Получив сообщение с фотографиями места от «Пабло Эскоб», Свидетель №1 ответил «... ладно.. . я напишу, если прокапать не смогу... это мк если я правильно понял?...», на что «Пабло Эскоб» ответил «... Там 2 гр.... Гарика...», а также «...Или пщ... Так Стас ты пошел? Далее в галерее в папке недавно удаленные обнаружены фотографии с координатами, а также указателями на них (т. 1 л.д. 27-31).

Справкой об исследовании №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование поступил в конверте сверток из липкой полимерной ленты серого цвета с рукописной цифрой «8», выполненной красящим веществом черного цвета. В свертке - запаянный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с рукописной цифрой «о», заполненной красящим веществом черного швеи пакете - аналогичный запаянный полимерной пакет с влажным на ощупь веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Масса вещества на момент вскрытия упаковки равна 7,985 гр. При определении количества вещество высушивали при температуре 110 °С до постоянного значения массы. Масса вещества в высушенном состоянии равна 5,912 гр. Таким образом, масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии равна 5,912 гр. (определена в соответствии с требованием постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ») (т. 1 л.д. 34-35).

Актом проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 13 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в здании УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 предложено, в присутствии матери ФИО11, принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1, на что Свидетель №1 и ФИО11 дали свое согласие. После чего в мессенджере «телеграмм» Свидетель №1 написал пользователю «Пабло Эскоб», с целью передачи муляжа наркотического средства, за которым ранее ФИО1 отправил Свидетель №1, при этом Свидетель №1 пояснил, что аккаунт принадлежит ФИО1 Спустя некоторое время ФИО1 ответил и они договорились о встрече в ТЦ «Ворошиловский». Проследовав к ТЦ «Ворошиловский», расположенному по адресу: 

<

адрес> «Б», в присутствии понятых, был произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого каких-либо предметов, запрещенных к гражданскому обороту не обнаружено и не изъято. Далее в присутствии очевидцев Свидетель №1 вручен сотовый телефон «iPhone», ранее изъятый у Свидетель №1, а также муляж наркотического средства, с надписью «8» (восемь). Далее, все участвующие лица проследовали в здание ТЦ «Ворошиловский», где стали вести наблюдение за прилегающей территорией, а также за Свидетель №1 Спустя некоторое время Свидетель №1, на сотовый телефон кто-то позвонил, после чего Свидетель №1 направился в сторону выхода из ТЦ «Ворошиловский», в этот момент к нему на встречу вышел ФИО1 Они поздоровались и в этот момент Свидетель №1 передал сверток - муляж наркотического средства ФИО1, после чего подал условный знак, а ФИО1 убрал сверток в карман куртки. После этого ФИО1 был задержан (т. 1 л.д. 43-45).

Актом осмотра вещей, находящихся при Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, у последнего не обнаружено (т. 1 л.д. 53-54).

Актом осмотра и вручения предметов Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последнему передан муляж свертка с наркотическим средством и его сотовый телефон «Айфон 11» (т. 1 л.д. 55-56).

Актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №1 добровольно сдал свой телефон «Айфон 11» (т. 1 л.д. 57).

Протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и их изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой серого цвета с изображением цифры 8, сотовый телефон «Айфон ХR» имей №, имей № с абонентским номером №, приспособление для курения оранжевого цвета (т. 1 л.д. 62-66).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которого осмотрен телефон «Айфон ХR» имей №, имей № с абонентским номером № на котором имеется изображение ФИО1, что подтверждает факт постоянного пользования ФИО1 указанным устройством. В телефоне обнаружено мобильное приложение «Session», в котором выполнен вход в учетную запись VIg134, где обнаружена переписка с пользователем «Chapaev». В ходе дальнейшего осмотра телефона обнаружено приложение «Exodus», где обнаружен реквизит кошелька, указанный ранее в переписке134 и Chapaev. В осматриваемом телефоне обнаружено установленное приложение для интерактивного обмена сообщениями «Телеграмм», где обнаружен аккаунт @sandos s, зарегистрированный на абонентский номер 

<

***>, и имеющий никнейм «Пабло Эскоб», находящийся в постоянном пользовании ФИО1 В приложении установлена переписка с пользователем под никнеймом «howersaw» принадлежащий Свидетель №1 и идентичная с перепиской в телефоне Свидетель №1 А также переписка с пользователем под никнеймом «ЗП как еда» (принадлежит Свидетель №1) В ходе осмотра переписки ФИО1 с пользователем под никнеймом «ЗП как еда» установлено, что в переписке имеются указания, где необходимо забрать что-то. После чего пользователь «ЗП как еда», прислал в ответ фотографии с координатами. В ходе дальнейшего осмотра переписки ФИО1 сообщает, что - «33 штуки дня за три продались.... 25 позиций выложил Ворошиловский, за пять купили, а или за два купили или за один.». В ходе дальнейшей переписки ФИО1 присылает скриншот фрагмента переписки из мессенджера «Session», с пользователем Chapaev, в котором сообщается что «завтра 100%». Далее в переписки ФИО1, узнает у пользователя с «ЗП как еда» «.. далеко ли от него координаты 48.707499,44.483731, и может ли «ЗП как еда», туда заскочить...», после чего «ЗП как еда», отвечает, что «..я просто нож не взял... давай к 16 сходим». Далее ФИО1 отправляет фото с координатами пользователю «ЗП как еда» и пишет «... 8грм.. Возьми ток весы... С собой...Стасик... За мк пошел...». Далее ФИО1 пишет «ЗП как еда» по тексту «... Понял че, дома сможешь фасануть?», на что «ЗП как еда» отвечает «. да братух.. ай. зипы», на что ФИО1 сообщает «... В блин бери.. Зайдешь заберешь на», далее «ЗП как еда» уточняет «под подушками дивана?... иза есть... зеленая..», далее ФИО1 дает указание «ЗП как еда» - «..0,8... Ровно... Желай..», далее обсуждение того как Стасик заберет. Далее переписка о том, что Стасик пропал. Затем о том, что Стасик проснулся и необходимо ехать на «торгуху» забрать у него вес. В ходе дальнейшего осмотра телефона обнаружено приложение «Safari», в котором обнаружены открытые ссылки на фотографии с координатами, визуально схожими с фотографиями, полученными в приложении «телеграмм» от пользователя «3П как еда» (т. 1 л.д. 67-106).

Протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и их изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1 обнаружена и изъята темная кофта с капюшоном фирмы «Stone Island» (т. 1 л.д. 122-126).

Заключением эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны), определенное после высушивания до постоянной массы, равно 5,762 грамма. На внутренних поверхностях «приспособления для курения оранжевого цвета» обнаружены следы (т. е. дать количественную оценку в виду крайне малого содержания не представляется возможным) наркотического средства – тетрагидроканнабинола (т. 2 л.д. 6-10).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а поэтому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В период времени, относящегося к совершению инкриминируемого деяния, какого-либо психического расстройства, временного психического расстройства у ФИО1 не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а поэтому мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) и наркотических средств (наркомании) ФИО1 не обнаруживает, а потому в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается. ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и может давать показания. При проведении экспертизы инкриминируемое деяние не отрицает, сообщает такие же сведения, как и в ходе следствия, понимает меру ответственности (т. 2 л.д. 80-82).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которого осмотрено движение денежных средств по счету в АО «Тинькофф Банк» № открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Свидетель №1 В ходе осмотра установлено, что, в том числе ДД.ММ.ГГГГ поступлений на сумму 20 000 рублей не имеется (т. 2 л.д. 206-218).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которого осмотрен телефон «Айфон ХR» имей №, имей № с абонентским номером № на котором имеется изображение ФИО1, что подтверждает факт постоянного пользования ФИО1 указанным устройством. Далее в телефоне обнаружено мобильное приложение «Session», где обнаружена переписка с пользователем «Chapaev». В ходе осмотра переписки с «Chapaev» установлено, что ФИО1 давно общается с данным пользователем, сохранившаяся переписка начинается с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отправляет фотографию откопанного им наркотического средства крупной партии на фоне рукава своей кофты фирмы «Stone Island» в которой он задержан ДД.ММ.ГГГГ. Также в переписки имеются многочисленные ссылки фотохостинга с автоматическими методанными отправленные ФИО1 в адрес «Chapaev», а именно: ДД.ММ.ГГГГ - «Магнит 10 1 гр. Центр», «Центр прикоп 7 1 гр», «Дзержинский жилгогродок 1 гр 2 шт прикоп». ДД.ММ.ГГГГ сообщение от «Chapaev» - «33 800 пока банк за сделанные клады», после сообщения от ФИО1 в которых он дает адрес своего биткоин кошелька и просит вывести ему 10 000 рублей, а после в этот же день еще 15 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ идет обсуждение о том, что в Центре забрали 1 грамм магнит и прибыли пока нет далее ФИО1 сообщает, что сделает еще 16 и спрашивает у «Chapaev» в каком районе, на что последний говорит в любом, но который спокойней для ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 скидывает «Chapaev» ссылки фотохостинга с автоматическими методанными - «Держ прикоп 1 гр 12 шт» и сообщение «другие 4 фото плохо получились я перефоткаю и сегодня скину». Затем сообщение от «Chapaev» - «43 000 банк, 15 к выведу сегодня, кинь номер карты». ДД.ММ.ГГГГ «Chapaev» - «25 банк». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 – «дай работу по братски». «Chapaev» скидывает две фотографии с геопозицией 30 грамм гашиша, советский, забери по быстрому положи». ДД.ММ.ГГГГ ссылка фотохостинга с автоматическими методанными отправленная ФИО1 в адрес «Chapaev» - «33 держ гашиш, прикоп синяя изолента», «Chapaev» - «по 1 гр?», ФИО1 – «да». Далее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ переписка об очередном выводе денег и отсутствии работы. ДД.ММ.ГГГГ «Chapaev» скидывает две фотографии с географическими координатами и сообщение – «10 грамм бошек (марихуанна) по 1 гр. сделай пожалуйста» на что ФИО1 отвечает – «хорошо». Ссылка фотохостинга с автоматическими методанными отправленная ФИО1 в адрес «Chapaev» - «Красный октябрь 1 гр синий скотч 9 штук» на данное сообщение «Chapaev» реагирует смайлом в виде сердечка. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 спрашивает у «Chapaev» -«завтра работа будет?», «Chapaev» - «завтра бро 100%». ДД.ММ.ГГГГ «Chapaev» отправляет две фотографии с географическими координатами и сообщает ФИО1 о том, что в тайнике с наркотиками будет 8 грамм каннабиса, в свою очередь ФИО1 спрашивает, как фасовать по 1 или 0,5 грамма, а далее ФИО1 сообщает, что тайник забрали и «Chapaev» реагирует на его сообщение «смайлом «ОК»». В осматриваемом телефоне обнаружено установленное приложение для интерактивного обмена сообщениями «Телеграм». Открыв указанное приложение, обнаружен никнейм «Пабло Эскоб» находящийся в постоянном пользовании ФИО1 В данном приложении установлена переписка с пользователем под никнеймом «howersaw» принадлежащий Свидетель №1 и идентичная с перепиской в телефоне Свидетель №1 А также переписка с пользователем под никнеймом «ЗП как еда» (принадлежит Свидетель №1) В ходе осмотра переписки ФИО1 с пользователем под никнеймом «ЗП как еда», установлено, что в переписке имеются указания, где необходимо забрать что-то. После чего пользователь «ЗП как еда», прислал в ответ фотографии с координатами. В ходе дальнейшего осмотра переписки ФИО1, сообщает что - «33 штуки дня за три продались.... 25 позиций выложил Ворошиловский, за пять купили, а или за два купили или за один.». 

В ходе дальнейшей переписки ФИО1 присылает скриншот фрагмента переписки из мессенджера «Session», с пользователем «Chapaev», в котором сообщается что ДД.ММ.ГГГГ работы для него не будет, а вот: «завтра 100%», то есть ДД.ММ.ГГГГ. Далее в переписке ФИО1, узнает у пользователя с «ЗП как еда» «.. далеко ли от него координаты 48.707499,44.483731, и может ли «ЗП как еда», туда заскочить...», после чего «ЗП как еда», отвечает, что «..я просто нож не взял... давай к 16 сходим». Далее ФИО1 отправляет фото с координатами пользователю «ЗП как еда» и пишет «... 8грм.. Возьми ток весы... С собой...Стасик... За мк пошел...». Далее ФИО1 пишет «ЗП как еда» по тексту «... Понял че, дома сможешь фасануть?», на что «ЗП как еда» отвечает «. да братух.. ай. зипы», на что ФИО1 сообщает «... В блин бери.. Зайдешь заберешь на», далее «ЗП как еда» уточняет «под подушками дивана?... иза есть... зеленая..», далее ФИО1 дает указание «ЗП как еда» - «..0,8... Ровно... Желай..», далее обсуждение того, как Свидетель №1 заберет. Далее переписка о том, что Свидетель №1 пропал. Затем о том, что Свидетель №1 проснулся и необходимо ехать на «торгуху» забрать у него вес (т. 3 л.д. 37-62).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которого осмотрено сотовый телефон «Айфон 11» имей №, № с абонентским номером № принадлежащий Свидетель №1 В ходе осмотра установлено, что в галерее телефона среди прочих обнаружены фотоснимки: на которых изображен Свидетель №1, что подтверждает факт постоянного пользования Свидетель №1 указанным устройством. В осматриваемом телефоне обнаружено установленное приложение для интерактивного обмена сообщениями «Телеграмм», в котором обнаружен никнейм «howersaw» находящийся в пользовании Свидетель №1 В приложении установлена переписка Свидетель №1 с пользователем под никнеймом «Пабло Эскоб» принадлежащий - ФИО1, в которой «Пабло Эскоб» присылает скриншот переписки мессенджера «Session», с пользователем «Chapaev», в которой говорится о том что «...завтра бро 100%...». Далее пользователь под никнеймом «Пабло Эскоб», присылает сообщение, содержащее координаты, и задет вопрос «... 48.707499,44.483731...Далеко от тебя?...Сможешь 1.. . Забрать?..», на что Свидетель №1, сначала ответил «... это овраг.... как я полагаю... нет не смогу...», однако в последствии согласился и сказал чтобы «Пабло Эскоб», прислал ему фото «... кидай фото... мне 10 минут идти...». Получив сообщение с фотографиями места от «Пабло Эскоб», Свидетель №1 ответил «... ладно.. . я напишу если прокапать не смогу... это мк если я правильно понял?...», на что «Пабло Эскоб» ответил «... Там 2 гр.... Гарика...», а также «...Или пщ... Так Стас ты пошел?». Далее Свидетель №1 сообщает, что нашел наркотическое средство и договаривается с ФИО1 о встрече у Ворошиловского ТЦ и ФИО1 пишет – «Я потом до дома фасовать поеду» (т. 3 л.д. 137-144).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено кристаллическое вещество белого цвета. Согласно материалам уголовного дела, это муляж свертка с наркотическим веществом. Вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. Согласно заключению эксперта №-н от ДД.ММ.ГГГГ данное вещество является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) весом 5,612 грамма. Изделие из флакона в чехле из полимерного материала оранжевого цвета с цветными рисунками и пробка с отверстиями. В отверстия вставлены: чашечка, внутри которой находится фрагмент металлической сетки, близкий к квадратной форме, полая металлическая трубка и трубка из полимерного материала с изделием, похожим на мундштук, из материала черного цвета. Металлический нож, который состоит из клинка и рукояти, которая обмотана синей изолентой. Кофта из трикотажа черного цвета на резинке по низу, с капюшоном. Кофта застегивается на застежку «молния» черного цвета. Рукава втачные, на резинке. На кофте имеется бирка из материала белого цвета с надписью «Stone Island». «Банковская карта Tinkoff Black № на имя Angelina Sapunkova» (т. 3 л.д. 146-148).

Таким образом, в ходе судебного следствия совокупностью исследованных судом доказательств было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 5,912 грамма, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан, несбытое наркотическое средство суммарной массой в высушенном состоянии 5,912 гр. было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе производства осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 13 минут по 12 часов 32 минуты на участке местности, соответствующим координатам 48.706900 44.484466, расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

Вина подсудимого ФИО1 нашла своё подтверждение собранными и исследованными судом доказательствами, а именно, показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, Свидетель №1, ФИО8, которые суд признаёт достоверными, протоколами следственных действий и результатами оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, которые у суда не вызывают сомнений, поскольку эксперты предупреждались об уголовной ответственности, имеют специальное образование, опыт работы. Понятые ранее с подсудимым знакомы не были, причин ими оговаривать подсудимого, судом не установлено.

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно–процессуального закона, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Подсудимый ФИО1 и неустановленное предварительным следствием лицо с целью незаконного сбыта наркотических средств действовали совместно, по ранее достигнутой договоренности и согласно отведенным ролям. О наличии предварительного сговора между ними свидетельствует совместный и согласованный характер их действий. Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо выполняли свою часть объективной стороны преступления, направленного на совместный незаконный сбыт наркотических средств. Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо выполняли совместные и согласованные противоправные действия, конечной целью которых являлся незаконный сбыт наркотических средств, что свидетельствует о том, что ФИО1 и неустановленное следствием лицо имели совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, квалификация действий ФИО1 по признаку совершения преступления группой лиц по предварительному сговору, является верной.

Судом достоверно установлено, что преступление совершено подсудимым с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», поскольку ФИО1 выполнял объективную сторону незаконного сбыта наркотических средств с использованием таких сетей, а именно с использованием приложения для обмена сообщениями «Телеграмм», «Session» и осознавал, что сведения о местах закладок наркотического средства будут доводиться до приобретателей посредствам использования электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Кроме того, подсудимый ФИО1 вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, и не оспаривал установленные судом фактические обстоятельства совершения им преступления.

С учётом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 3 статьи 30, пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, конкретные обстоятельства дела, личность ФИО1, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, жизни его семьи.

В соответствии со статьей 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений. 

С учётом фактических обстоятельств, совершённого ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами судом в соответствии со ст. 61 УК РФ признается признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, что, выразилось в соответствующем поведении подсудимого (ч. 2 ст. 61 УК РФ), а также его участие в боевых действиях в зоне СВО в период с ДД.ММ.ГГГГ, а также наличие статуса «Ветеран боевых действий» (ч. 2 ст. 61 УК РФ). 

Кроме того, суд полагает необходимым учесть ФИО1 в качестве обстоятельства смягчающего наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку после задержания ФИО1 предоставил сотрудникам полиции сведения о пароле мобильного телефона, который использовался им при совершении преступления, при осмотре которого оперативными сотрудниками была обнаружена информация о местах сокрытия тайников с наркотическими средствами, а также фотографии ФИО1 с наркотическим средством в руках. Полученные в результате указанных следственных действий доказательства были положены в основу доказательств обвинения, таким образом ФИО1 оказано активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

При таких обстоятельствах, наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено с учётом положений ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих.

ФИО1 совершил покушение на преступление, в связи с чем наказание ему назначается по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При назначении наказания суд также принимает во внимание, что ФИО1 является гражданином РФ, проживает по месту регистрации в р.

<

адрес>, где характеризуется посредственно, на учёте в психоневрологическом диспансере и у врача-нарколога не состоит, имеет осколочное ранение, полученное в ходе участия в боевых действиях в хоне СВО.

Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ, судом не усматривается, учитывая степень общественной опасности совершенного им преступления, а также данные о его личности.

Поскольку подсудимый ФИО1 совершил преступление группой лиц по предварительному сговору, суд назначает ему наказание за совершенное преступление с учетом положений ст. 67 УК РФ, учитывая его роль в совершении преступления.

С учётом данных о личности подсудимого и тяжести содеянного суд считает невозможным исправление осуждённого вне изоляции от общества, а потому полагает необходимым назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы согласно санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, что соответствует требованиям ст. 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, суд полагает возможным подсудимому ФИО1 не назначать, ввиду того, что он осуждается к реальному лишению свободы, также учитывая его материальное положение, данные о личности и обстоятельства совершения им преступления.

Поскольку ФИО1 в период условного осуждения по приговору Волгоградского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, суд на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ находит необходимым отменить условное осуждение по приговору Волгоградского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и назначить наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима, ввиду того, что он осуждается к реальному лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений. 

По изложенным основаниям, а также учитывая обстоятельства дела установленные судом, данные о личности ФИО15, и, кроме того, исходя из положений ст. 97 ч. 2 УПК РФ о необходимости обеспечения приговора, суд не находит оснований для отмены или изменения избранной в отношении подсудимого меры пресечения, считает необходимым оставить меру пресечения до вступления приговора в законную силу без изменения – в виде заключения под стражу, время которой в порядке ч. 3.2 ст. 72 УК РФ подлежит зачёту в срок отбывания наказания из расчета один день за один день. 

Вместе с тем, из показаний подсудимого ФИО1 следует, что последний был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, после чего был произведен его личный досмотр, а также осмотры мест происшествий. После чего он был доставлен сотрудниками полиции в Управления МВД России по 

<

адрес> для дачи объяснений. В последующем ФИО1 отбывал административное наказание в виде административного ареста с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сроком на 10 суток по постановлению мирового судьи судебного участка № Ворошиловского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 142). Указанные обстоятельства также подтверждаются показаниями свидетелей – сотрудников полиции и понятых, а также материалами уголовного дела, исследованными в ходе рассмотрения уголовного дела. 

При таких обстоятельствах, отсутствуют какие-либо основания полагать, что ФИО1 не был фактически лишен свободы с ДД.ММ.ГГГГ, а не с ДД.ММ.ГГГГ как указано в протоколе его задержания в качестве подозреваемого в порядке ст. 91 УПК РФ (т. 1 л.д. 180-183). 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и в соответствии с п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ считает необходимым разрешить указанный вопрос в резолютивной части приговора.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Волгоградского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Волгоградского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ и назначить к отбытию ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком в 6 (шесть) лет 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежней - в виде содержания под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

На сновании ч. 3.2 и ч. 4 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора через Ворошиловский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: К.А. Петрова